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Notat. Oplæg vedr. etablering af et kommunalt behandlingstilbud til 

børn og unge i mistrivsel  

 

INDLEDNING 

I budgetforliget 2024-2027 var børn og unges trivsel et centralt emne, og 

forligspartierne var enige om at prioritere midler til indsatser, som styrker 

børn og unges trivsel. I den forbindelse blev der i budgetforliget bestilt et 

oplæg til, hvorledes kommende midler fra Aftale om en 10-års plan for 

psykiatrien og mental sundhed kan anvendes.  

En del af 10-årsplanen omhandler, at alle kommuner skal etablere et 
lettilgængeligt tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel og med symptomer 
på psykisk lidelse. En central del af midlerne, som udmøntes i forbindelse 
med planen, er møntet på etablering af et lettilgængeligt kommunalt 
behandlingstilbud til børn og unge i mistrivsel. Samtidig er kommunernes 
forpligtelse til at etablere et behandlingstilbud vedtaget med Lov om ændring 
af sundhedsloven, der træder i kraft 1. juli 2024. 

Der er en høj grad af sammenhæng mellem anbefalingerne i Analyse af 
nuværende indsatser til børn og unge i mistrivsel og oplægget vedr. 
etablering af et kommunalt behandlingstilbud. Analysen har bl.a. haft fokus 
på, hvilke eksisterende indsatser, der lever op til kravene for at kunne indgå i 
behandlingstilbuddet. Børn og unge i målgruppen tilbydes en indsats på trin 
2 i ’trinmodellen’. Dette trin er placeret mellem en tidlig indsats i nærmiljøet 
(trin 1) og udredning, diagnostik og behandling i børne- og 
ungdomspsykiatrien (trin 3). 

SAGSFREMSTILLING 

Formålet med oplægget er at afdække, hvordan Aarhus Kommune omsætter 

de faglige rammer for et kommunalt behandlingstilbud til børn og unge i 

psykisk mistrivsel, herunder hvordan de nationale midler, der udmøntes til 

implementeringen og driften af behandlingstilbuddet, omsættes. 

 

Sociale Forhold og Beskæftigelse og Børn og Unge har i foråret 2024 afholdt 

en workshop for at igangsætte arbejdet med etablering af 

behandlingstilbuddet. Sundhed og Omsorg og Børne- og 

Ungdomspsykiatrien var også inviteret med. På workshoppen blev der givet 

vigtige inputs til det videre arbejde, som danner grundlag for nedenstående 

faglige og fysiske rammer. 

  
Rådmændene for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Børn og Unge har 

ved fælles rådmandsmøde d. 13. juni 2024 godkendt følgende konkrete 

rammesætning for tilbuddet: 

 

• Tilbuddet etableres med en fysisk forankring på Grøndalsvej 1 for 

siden at flytte til Marselisborgcentret eller alternativt 

Høgevej/Frydenlundsskolen, hvis der bliver ledige lokaler 

Sociale Forhold og  
Beskæftigelse 
Fagligt sekretariat 
Aarhus Kommune 

Børn og Unge  
Fællesfunktionen 

Sundhed/PPR 

Aarhus Kommune 
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• Forventet opstart pr. 1. november 2024 med første 

screeningssamtale primo december 2024 

• En tværmagistratslig organisering på tværs af Sociale Forhold og 

Beskæftigelse og Børn og Unge 

• Ansættelse af fuldtidsledelse fra begge magistratsafdelinger 

• En organisering med inspiration fra STIME’s organisatoriske 

samarbejdsmodel for samarbejdet med BUA men uden brug af 

STIME's målgruppedefinition og metode 

• Inddragelse af borgerperspektiver og erfaringer fra andre 

tværmagistratslige og tværsektorielle samarbejder via følgegrupper  

 

Sociale Forhold og Beskæftigelse har haft hovedansvar for udarbejdelse af 

oplægget vedr. etablering af et kommunalt behandlingstilbud til børn og 

unge i et tæt samarbejde med Børn og Unge. 

 

RESSOURSER 
Regeringen har indgået en aftale med KL og Danske Regioner om 

udmøntningen af omtrent 310 mio. kr. årligt ifm. den kommunale 

psykiatriindsats. I Aarhus Kommune svarer det til ca. 18,6 mio. kr. årligt – 

heraf ca. 15 mio. kr. til behandlingstilbuddet. Der er derfor for nuværende 

ikke identificeret behov for yderligere finansiering. 

 

VIDERE PROCES 

På baggrund af ovenstående anbefaler Sociale Forhold og Beskæftigelse og 

Børn og Unge, at der arbejdes videre med den vedtagne proces vedr. 

etablering af det lettilgængelige behandlingstilbud. 

 

Oplægget dagsordenssættes på møde i Social- og Beskæftigelsesudvalget 

samt Børn- og Ungeudvalget den 21. august 2024. 

 

Etablering af det lettilgængelige behandlingstilbud indstilles til byrådet i 

efteråret 2024. 

 

BILAG 

Bilag 1: Oplæg til etablering af et kommunalt behandlingstilbud til børn og 

unge i mistrivsel 

 


